Los animales, por su parte, gozan de un vivir más perfecto, pues “el principio de sus movimientos es una forma no impresa por la naturaleza, sino

3 *Ibidem*.

4 “Natura cuiuslibet actus est quod seipsum communicet, quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam agens communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile” (*De potentia*, q2, a1).

5 “Porque el ser es recibido en una esencia, que lo limita y contrae, el obrar, que es el mismo dinamismo comunicativo del ser decae en operatividad. Si se nos permite este modo de expresarnos, la operatividad de toda creatura es como el segundo resultado de la limitación que la esencia a la actividad del ser (el primero será la substancialidad)” (I. GUIÚ, *Ser y obrar*, PPU, Barcelona, 1991, p. 19).

6 “Quaecumque directionem habent in suis actibus solum secundum quod pertinent ad speciem, non est in ipsis agere vel non agere: quae enim consequuntur speciem, sunt communia et naturalia omnibus individuis sub specie contentis” (*SCG* III, 113).

7 Así, la materia, afirma Guiú, “en cuanto potencia respecto a la forma, la divide y multiplica, de manera que es la forma de un individuo concreto y no de otro” (I. GUIÚ, *Ser y obrar*, p. 74).

8 “Ad tertium dicendum quod vita in istis inferioribus recipitur in natura corruptibili, quae indiget et generatione ad conservationem speciei, et alimento ad conservationem individuui” (*STh* I, q18, a3 ad 3um).

9 “Formae quae de rebus subsistentibus non praedicantur, sive in universali sive in singulari acceptis, sunt formae quae non per se singulariter subsistunt in seipsis individuatae. [...] Similiter etiam formae naturales non subsistunt per se singulariter, sed individuantur in propriis materiis: unde non dicimus quod hic ignis, aut ignis, sit sua forma” (*SCG* I, p. 21).

adquirida por los sentidos”¹⁰. La imagen formada por el viviente se constituye para éste en apertura a mayor realidad, en efecto, gracias a ella el animal no queda absorbido por lo inmediatamente dado¹¹, sino abierto a una realidad que le trasciende. De este modo, en cuanto la imagen es emanada desde la unidad del ente, la realidad conocida determina al viviente para que éste se pueda mover u obrar más desde sí mismo¹². Así, se puede afirmar que la imagen viene a particularizar la existencia del animal. La forma sustancial, al poseer un grado mayor de inmaterialidad o actualidad, le otorga al viviente mayor individualidad; la naturaleza, siendo el principio de unificación dentro la especie, no se impone tan avasalladoramente como en la vida vegetativa. Luego, la apertura cognoscitiva es para el ente en un elemento de diferenciación.